
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia Albo 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
del 06/06/2022 

                                                         
 

 

Vista la l.r. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità", ed in 

particolare gli articoli: 

- 12, lettera m), che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola, al quale sono affidati in 

gestione il Parco Naturale dell’Alpe Veglia e dell’Alpe Devero e il Parco naturale dell’Alta Valle Antrona;  

- 13, comma 1, lett. b bis), che inserisce fra gli Organi dell’ente la figura del “Revisore dei Conti”; 

- 15, comma 6, lettera o bis) che assegna al Consiglio dell’Ente la funzione di nomina del Revisore dei 

Conti; 

- 17 bis. (Il revisore dei conti) che recita: 

1.   Il revisore dei conti esercita il riscontro contabile sugli atti dell’Ente di gestione delle aree protette 

secondo le norme di contabilità. In particolare il revisore dei conti esercita la vigilanza sulla 

regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’ente. 

2.    Il revisore dei conti dura in carica tre anni, è nominato dal Consiglio dell’ente ed è scelto tra i revisori 

contabili iscritti nel registro di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della 

direttiva 20006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che 

modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE). 

N.  225 

 

OGGETTO: REVISORE DEI CONTI DELL'ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DELL'OSSOLA. IMPEGNO DI SPESA PER I COMPENSI SPETTANTI ANNO 
2022           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3.   Al revisore dei conti spetta un’indennità annua stabilita con deliberazione della Giunta regionale del 

Piemonte. L’indennità varia da un minimo di un dodicesimo ad un massimo di un ottavo 

dell’indennità di carica annuale lorda spettante ai consiglieri regionali da calcolarsi sulla base del 

totale generale della spesa dell’ente di gestione così come riportata nel conto consuntivo relativo 

all’esercizio precedente a quello di affidamento dell’incarico. 

Richiamate: 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 21-8336, del 25/01/2019, con la quale fu stabilità l’indennità 

annuale spettante al Revisore dei Conti, calcolata sulla base del totale generale delle spese dell’Ente di 

gestione come riportate nel Conto Consuntivo relativo all’esercizio precedente a quello di nomina, per 

l’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola pari a € 5.000,00=.; 

• la deliberazione di Consiglio n. 23 del 14/5/2019 del  con la quale, ai sensi della normativa, era stata 

individuata la Dr.ssa Vera Bassetti di Domodossola quale Revisore dei Conti dell’Ente di Gestione delle 

Aree Protette dell’Ossola per un periodo di anni tre; 

• la determinazione Dirigenziale n. 141 del 27/05/2019 con la quale si procedeva alla sottoscrizione 

dell’incarico con la Dr.ssa Bassetti per il periodo 2019/2022 per l’espletamento delle specifiche 

funzioni; 

Dato atto che l’incarico della dott.ssa Bassetti Vera è scaduto nel mese di maggio 2022; 

Ricordata l’obbligatorietà della nomina del Revisore dei Conti  e della sua funzione ai sensi della L.R. 

19/2009, art. 13 e art. 17 bis; 

Visto il Decreto del Presidente n. 13 del 5/5/2022 di approvazione dell’avviso pubblico ai fini della 

presentazione delle domande per la nomina a Revisore dei Conti dell’Ente ratificato con propria 

deliberazione n. 18 del 10.05.2022; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 222 del 25/5/2022 con la quale si dava atto che entro il 

20/05/2022 sono state accolte al protocollo dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola le seguenti 

n. 4 domande di candidatura: 

1. Mazza Cristina di Domodossola (VB) 

2. Fiumara Rodolfo di Barcellona P.G. (ME) 

3. Grasso Marco di Genova (GE) 

4. Mandrino Gianluca di Torino (TO) 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio n. 23/2022 con la quale si nominava, ai sensi del art. 17 bis della 

L.R. 19/2009, la dott.ssa Cristina Mazza di Domodossola quale Revisore dei Conti dell’Ente di gestione delle 

aree protette dell’Ossola per un periodo di tre anni a far data dalla deliberazione di cui sopra; 

Dato atto che si deve procedere al conferimento dell’incarico ed alla approvazione del foglio patti e 

condizioni “Norme e condizioni per lo svolgimento dell’incarico di Revisore dei Conti”; 

Appurato che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti: 

• Il DURC - dal quale si evince la regolarità dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, 

assistenziali e assicurativi da parte del professionista ai sensi delle vigenti norme in materia; 

 

Il DIRETTORE  

Viste le LL.RR 7/2001 e 23/2008 e s.m.i.; 

Vista la L.R. 19/2009 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l’art. 4 del D.lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

Vista la delibera del Consiglio direttivo n.  43 del 23.12.2021 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

Previsione per l'esercizio finanziario 2022 e pluriennale autorizzativo 2023-2024”; 

Preso atto del foglio patti e condizioni “Norme e condizioni per lo svolgimento dell’incarico di Revisore dei 

Conti”, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, mediante la quale vengono 

stabilite le modalità di svolgimento dell’incarico di Revisore dei Conti dell’Ente di Gestione delle Aree 

Protette dell’Ossola; 

 

Ritenuto poter procedere all'impegno di spesa della somma complessiva di € 3.701,00 sul cap. n. 250 art 11 

del Bilancio di Previsione gestionale per l’esercizio finanziario 2022 per l’indennità spettante al Revisore; 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dal Direttore; 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi ed i criteri generali in 

materia esposti dal Consiglio con delibere n. 43/2021; 

DETERMINA 

1. Di approvare il foglio patti e condizioni “Norme e condizioni per lo svolgimento dell’incarico di 

Revisore dei Conti” che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, con la quale 

dar corso alla nomina di Revisore dei conti  effettuata con la delibera di Consiglio dell’Ente n.  23 del 

26.05.2022, con la quale si nominava la Dott.ssa Cristina Mazza (C.F. MZZCST77R51D332Y), con 

studio in Domodossola. 

2. Di Dare atto che l’indennità spettante per l’attvità di controllo del Revisore, così come stabilita con 

D.G.R. n. 21-8336 del 25/01/2019, ammonta a € 5.000,00/anno= oltre oneri fiscali e previdenziali. 

3. Di procedere all’impegno di spesa sul cap. 250 art. 11 bilancio gestionale per l’esercizio 2022, la 

somma di € 3.701,00 per l’incarico di cui al punto 1) con le modalità di seguito indicate: 

 

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31.12.2022. 

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” si procederà ad acquisire 

dichiarazione di possesso - dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà - di un c/c bancario o 

postale “dedicato”, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, sul quale si effettueranno 

tutti i pagamenti relativi al presente affidamento. 

6. Di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa previa acquisizione di regolare fattura 

ed accertamento della regolarità della prestazione. 

  

          Il DIRETTORE 

Dr. Daniele Piazza 

                 (Il presente documento è sottoscritto con firma 
               digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2022 153 01031 30 250 11 U.1.03.02.11.008 3.701,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 10/06/2022 al 26/06/2022 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ IL DIRETTORE 

F.to.:      

 
 

http://www.parcovegliadevero.it/

